应付票据 - - - - - -

应付账款 5,541,516 - - - - 5,541,516

其他应付款 21,844,760 - 4,641,463 - - 26,486,223

应付债券 - 637,863 3,486,353 8,027,719 - 12,151,935

计息银行贷款及其他

借款（注）
2,683,588 1,572,923 2,847,926 7,503,464 46,215 14,654,116

租赁负债 - 134,061 137,021 1,134,167 6,583,245 7,988,494

预计负债 - - 1,075 - - 1,075

合计 30,069,864 2,344,847 11,113,838 16,665,350 6,629,460 66,823,359

（续）

项目
期初余额

于要求时 少于 3 个月 3 至 12 个月 1 至 5 年 超过 5 年 合计

应付票据 - - - - - -

应付账款 8,201,955 - - - - 8,201,955

其他应付款 25,450,563 - 3,884,636 - - 29,335,199

应付债券 - - 248,088 12,975,422 - 13,223,510

计息银行贷款及其他

借款（注）
- 1,574,402 5,638,434 7,872,873 66,478 15,152,187

租赁负债 - 121,425 130,986 1,115,233 6,873,538 8,241,182

预计负债 - - 22,450 5,034 - 27,484

合计 33,652,518 1,695,827 9,924,594 21,968,562 6,940,016 74,181,517

注：计息银行贷款及其他借款包括短期借款、一年内到期的长期借款和长期借款按合同约定

应偿还的本金及利息。

（3）市场风险

①利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款及其他借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。截至期末，总计

人民币 945,604.9 万元（期初金额：人民币 970,994.4 万元）的借款以浮动利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下利率发生合理、可

能的变动时，将对利润总额/开发成本（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

广州市时代控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

 108

项目 本期增加/减少 上期增加/减少

若利率降低 1 个百分点

利润总额 28,838 39,891

开发成本 -24,200 -47,086

若利率增加 1 个百分点

利润总额 -28,838 -39,891

开发成本 24,200 47,086

（4）利率风险

本集团的业务位于中国内地，多数交易均以人民币进行。本集团的大部分资产和负债均以人

民币计值，而若干银行存款结余及若干其他应付款项以其他货币计值。本集团尚未对冲其外汇利

率风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下港元汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额和所有者权益产生的影响。

项目

本期金额 上期金额

港币汇率上升/

下降（%）

利润总额增加/

减少

所有者权益额

增加/减少

（注）

港币汇率上升/

下降（%）

利润总额增加/

减少

所有者权益额

增加/减少

（注）

如人民币对港元贬值 5 19,715 - 5 -45,476 -

如人民币对港元升值 -5 -19,715 - -5 45,476 -

注：该所有者权益不包括留存收益。

3、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使所有者价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对所有者的利润分配、向所有者归还资本或增资。本集团不受外部强制性资本要

求约束。于 2024 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团以净负债与所有者权益比率为基准监控资本。该比率以净负债及所有者权益计算。净

负债是按计息银行贷款及其他借款及应付债券总额减货币资金计算。于报告期末，净负债与所有

者权益比率如下：

项目 本期金额 上期金额

计息银行贷款及其他借款（注） 13,670,747 14,020,031

应付债券 12,280,208 11,579,853

其他应付款 4,313,936 4,374,636

减：货币资金 2,220,428 3,964,623

净负债 28,044,463 26,009,897

所有者权益 6,050,094 21,338,291

净负债与所有者权益比率 463.54% 121.89%

注：计息银行贷款及其他借款包括短期借款、一年内到期的长期借款及长期借款。

广州市时代控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

 109

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

投资性房地产 - - 2,263,968 2,263,968

其他权益工具投资 - - 125,536 125,536

以公允价值计量的资产总额 - - 2,389,504 2,389,504

（续）

项目

期初公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

投资性房地产 - - 3,003,826 3,003,826

其他权益工具投资 - - 140,075 140,075

以公允价值计量的资产总额 - - 3,143,901 3,143,901

2、以公允价值披露的资产和负债

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

短期借款 - - - -

一年内到期的非流动负债 - 7,004,100 - 7,004,100

长期借款 - 7,483,929 - 7,483,929

应付债券 - 320,531 - 320,531

以公允价值披露的负债总额 - 14,808,560 - 14,808,560

（续）

项目

期初公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

短期借款 - - - -

一年内到期的非流动负债 - 6,842,840 - 6,842,840

长期借款 - 7,560,200 - 7,560,200

应付债券 - 1,823,415 - 1,823,415

以公允价值披露的负债总额 - 16,226,455 - 16,226,455

3、公允价值估值

（1）金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付款、

租赁负债和预计负债等短期金融资产和金融负债，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团的财务部门负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。每个资产负债表日，财务

部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务总监审核批准。出于中

广州市时代控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

 110

期和年度财务报告目的，每年两次与审计委员会讨论估值流程和结果。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换

或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长期应收款、长期借款、应付债券、租赁负债和预计负债等长期金融负债采用未来现金流量

折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作

为折现率。截至期末，针对长期借款和应付债券等自身不履约风险评估为不重大。

4、公允价值层次转换

于 2024 年及 2023 年，第一层与第二层之间并无公允价值计量转移，也无金融资产及金融负

债转入或转出第三层。

十一、关联方及关联交易

1、本集团的母公司情况